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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat daňové reformě, která

proběhla na Slovensku a změnám v daňovém systému České republiky.

Daňový systém je součástí života každého jedince. Byť si to jen málo kdo

uvědomuje, daně se staly naším každodenním společníkem, počínaje daní

z přidané hodnoty, která je součástí cen veškerého zboží a služeb, a daní z příjmů

fyzických a právnických osob konče. Daňové příjmy jsou pro státní rozpočet, a

tudíž pro zabezpečené chodu státu a plnění jeho organizačních, sociálních,

vzdělávacích, bezpečnostních a dalších funkcí, rozhodující.

Celá práce je rozdělena do sedmi částí. První z nich je úvod, po úvodu

následuje stanovení cílů daňových reforem. Ve třetí části je popsána filosofie

reforem, kde jsou popsány jednotlivé změny v daňových systémech zemí a jaké

nástroje k nim byly využity. Čtvrtá část obsahuje dopad vybrané daně na subjekty

v ČR a SR a pátá část dopady na ekonomiky v prvním roce platnosti. Šestá část je

závěrečná, po ní následuje seznam použité literatury a poslední část tvoří přílohy.

Druhou část jsem rozdělila do dvou kapitol.

V první kapitole jsem se zaměřila na definování cílů daňové reformy

Slovenské republiky, tzn. čeho chce Slovenská republika dosáhnout a proč chce

daňový systém reformovat.

V druhé kapitole jsou popsány cíle reformy v České republice.

Třetí část je opět rozdělena do dvou kapitol.

V první kapitole jsem zpracovala změny v přímých a nepřímých daních, které

jsou v platnosti od 1. 1. 2006 v České republice, jaké daňové návrhy jsou

připraveny v Poslanecké sněmovně ČR a dále jednotlivé daňové koncepty,

připravované vládními stranami, včetně vzorových příkladů.

Druhou kapitolu jsem věnovala Slovenské republice a průběhu schvalování

jednotlivých zákonů a zásadám zdanění. Dále je zde popsáno zdanění příjmů před

reformou a po zavedení reformy, nepřímé zdanění a správa daní.
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Čtvrtá a pátá část jsou také rozděleny do dvou kapitol, na Českou republiku a

Slovenskou republiku. Popsala jsem zde základní dopady reforem na subjekty a

hospodářství jednotlivých zemí. U České republiky jsem dopady na hospodářství

země popisovala průběžně v předešlých kapitolách, jelikož k reformě ještě

nedošlo.

1.1. Základní informace o daňových systémech

Poslední výrazná reforma daní z roku 1993 byla zapříčiněna ekonomickými

změnami na počátku 90. let (přechodem od centrálně plánované ekonomiky k tržně

orientované ekonomice). Daňové zákony byly od roku 1993 mnohokrát

novelizovány ve snaze opravit všechny nedostatky. Množství výjimek a podmínek

způsobilo nejednoznačnost a komplikovanost zákonů. Některé změny daňových

zákonů byly podmíněny i politickými a dalšími vlivy, na základě kterých do

daňových zákonů proniklo mnoho nesystematických opatření, která zvýhodňovala

určité skupiny poplatníků. Díky tomuto procesu se výrazně znepřehlednil daňový

systém.

Jedním z negativních jevů se stala nespravedlnost sazeb, které se ve většině

případů odvíjejí od výšky základu daně (např. u DPPO nebo DPFO) nebo podle

druhu zdaňovaného příjmu (např. daň z kapitálových výnosů byla nižší než běžná

daň z příjmů), případně odlišné zacházení s různými typy daňových subjektů

(např. zvýhodnění jen některých investorů, některých odvětví atd.). Tím byli

poplatníci motivováni k přesunutí svých příjmů do jiných druhových skupin,

časovému rozložení či přesunu na jiné, výhodnější zdaňované daňové subjekty,

aby tak snížili svou daňovou povinnost.

V současné době je v České republice daňový systém založen na principu

přímých a nepřímých daní. Na diagramu je znázorněno základní rozdělení daní

v České republice včetně nedaňových příjmů, které tvoří daňový systém ČR.
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Daňový systém ČR

Mezi přímé daně patří především daně z příjmů a majetkové daně. Nepřímé

pak tvoří DPH a spotřební daň.

Daně mají tři základní funkce, a to fiskální1, redistribuční2 a stabilizační3.

Tyto funkce působí na hospodářství země a zajišťují s tabilitu ekonomiky.

2. Cíle

2.1. Cíle SR

Cílem reformy na Slovensku je zdanit všechny druhy a výšky příjmů stejně a

tím docílit maximální možnou míru spravedlnosti. Přímé zdanění je neutrální,

jednoduché a plní výlučně fiskální úlohu. Z pohledu rozložení daňového břemena

koncepce daňové reformy sleduje přesunutí daňového zatížení z přímých daní na

daně nepřímé, které jsou z pohledu výběru daní administrativně jednodušší, což

povede ke snížení váhy přímých daní. Z makroekonomického hlediska přinese

daňová reforma pozitivní efekty pro podnikatelské prostředí (např. odpisová

politika, volnější umořování daňové ztráty, zrušení podmínky zaplacení při uznání

daňových výdajů atd.).

To vše má transformovat slovenský daňový systém na jeden

z nejkonkurenceschopnějších v celé oblasti EU a OECD. Značné

1 Funkce stabilizační zabezpečuje dostatek zdrojů k úhradě veřejných výdajů. Zpočátku to byl jediný

požadavek na daně, teprve později přibyly další funkce.
2 Funkce redistribuční zajišťuje rozdělení daní.
3 Stabilizační funkce je funkcí nejmladší. Daně slouží jako makroekonomický nástroj (vestavěný

stabilizátor), ovlivňují agregátní poptávku.
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konkurenceschopnosti by měl daňový systém SR dosáhnout hlavně díky svému

vysokému stupni efektivnosti, transparentnosti a nedeformovanosti.

Cíle stanovené vládou Slovenské republiky v programu ze dne 4. 11. 2002,

v části Ekonomická politika byly:4

 zpřehlednit daňové zákony,

 snížit přímé daně,

 analyzovat možnosti zavedení rovné daně (zrušení progresivního zdaňování

příjmů),

 posilnit vlastní daňové příjmy obcí,

 stanovit vlastní daňové příjmy vyšších územních celků,

 nový systém horizontálního finančního vyrovnávání,

 zabezpečit přísný, přímý, spravedlivý a efektivní výběr daní a snižovat

sazby,

 omezit daňové úniky,

 zjednodušit daňovou legislativu,

 novelizovat ty části daňových zákonů, které umožňují nejednoznačný

výklad,

 zjednodušit sankční systém v daňoví oblasti,

 zvážit možnosti sjednocení sazeb daně z příjmů,

 přesun daňového zatížení z přímých daní na nepřímé daně (t.j. přesun od

zdaňování výroby směrem k zdaňování spotřeby),

 přehodnocení uplatňování sazeb majetkových daní,

 zvážit systém stimulačních daňových nástrojů pro bytovou výstavbu.

K 1. 1. 2004 slovenská vláda zavedla rovnou daň 19%. V tomto roce se také

stala jednou z nově vstupujících zemí do EU, proto také všechny opatření v oblasti

daní byla přijímána v souladu se závaznými dokumenty EU, tj. se směrnicemi EU

4 http://www.finance.gov.sk/mfsr/mfsr.nsf/0/308A707A1FC47662C1256D4A00429DBD?OpenDocument

http://www.finance.gov.sk/mfsr/mfsr.nsf/0/308A707A1FC47662C1256D4A00429DBD?OpenDocument
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v oblasti daní. V témže roce specifikovala slovenská vláda cíle daňové reformy

více obecněji, a to:5

 vytvoření příznivého podnikatelského a investičního prostředí pro

jednotlivce i společnosti,

 odstranění existujících slabých stránek a deformačních účinků daňových

zákonů,

 dosažení vysokého stupně daňové spravedlnosti rovným zdaňováním všech

druhů a výšek příjmů.

2.2. Cíle ČR

V České republice je cílů daňové reformy několik: zjednodušení daňové

soustavy a tím zefektivnění výběru daní a snížení daňového zatížení poplatníků.

V současné době je reforma daňové soustavy hlavním předmětem diskusí

před blížícími se volbami do Poslanecké sněmovny ČR a také jedním z hlavních

bodů volebních programů jednotlivých stran. Bylo navrženo několik konceptů, jak

tuto situaci řešit, ale ne všechny by bylo možné uvést do praxe.

Zásadní je, že jak Česká republika tak Slovenská republika chtějí snížit podíl

přímých daní a přesunout jej na daně nepřímé, jelikož tento výběr je

administrativně jednodušší.

3. Filozofie daňové reformy

3.1. ČR

V současnosti se příjem do veřejných rozpočtů (z přímých daní) pohybuje


[…]


DPPO 2,8 1,8 2,5 3,1 0,7 -0,6

Daň vybraná

srážkou

0,8 0,9 0,4 0,6 -0,5 -0,2

DPH 6,7 8,8 7,9 7,1 -0,9 0,8

Spotřební daně 3,1 3,3 3,4 3,0 0,0 0,3

Majetkové daně 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,0

Místní daně 0,6 0,6 0,6 0,6 0,0 0,0

Ostatní daně 0,5 0,3 0,3 0,3 0,0 0,0

Celkem 18,1 17,9 18,0 18,4 0,0 -0,5

Pozn.: 1. Při rozpočtu se počítalo s odhadem HDP (1 293,2 mld. Sk.), skutečnost Zdroj: MF SR

byla 1 325,5 mld. Sk.

2. Vzniklé rozdíly jsou způsobeny zaokrouhlováním.

33 http://www.sme.sk/clanok.asp?cl=1952034

http://www.sme.sk/clanok.asp?cl=1952034
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Ministr financí Slovenské republiky ing. Ivan Mikloš zřídil v listopadu 2002

stálou pracovní komisi na posuzování a poradenství při reformě daní a daňové

správy. Komise pro daňovou reformu se zabývá jednotlivými legislativními

návrhy v daňové oblasti a konkretizuje koncepční změny. Členy jsou interní

zaměstnanci MF SR a externí specialisté a poradci (viz Příloha 7).

Výbor pro daňové prognózy navazuje na práci a cíle Výboru pro

makroekonomické prognózy. Členy výboru jsou zástupci následných institucí:

MF SR, NBS34, ING Bank, Tatra banka, SLSP35 a INFOSTAT36. Cílem výboru je

diskutovat o předběžných prognózách MF SR, které mohou být následně upravené

v návaznosti na převažující názor ve výboru. Výsledkem je celkové hodnocení

charakteru definitivní prognózy MF SR, tzn. zda je konzervativní, realistická nebo

optimistická. Správa z výboru pro daňové prognózy je uvedena v Příloze 5.

5.1.3. Výsledky reformy v budoucnu

Ministr financí ing. Ivan Mikloš uvedl, že v nejbližších dvou letech nevidí

prostor na další snižování daní. Výběr daní a odvodů se má do roku 2009 podle

prognózy resortu financí postupně zvyšovat – přibližně o 6,9%. Za rok 2004 se

podle odhadů mělo vybrat na daních a odvodech 374,1 mld. Sk, což je 28,3%

HDP, v roce 2010 by to mělo být necelých 558 mld. Sk, což by mělo být 27,3%

HDP37.

Úspěchu se dočkala daňová reforma SR 12. 7. 2005, kdy získal předseda

vlády a ministr financí SR Ivan Mikloš v Bruselu Taxpayers Association of

Europe Award 2005 (TAE Award 2005)38. TAE Award 2005 bylo v pořadí již

třetím významným oceněním slovenských reforem.

34 National Broadcasting Service – národní rozhlasová služba
35 Slovenská spořitelna
36 Institut informatiky a statistiky
37 HDP Slovenska vloni meziročně reálně vzrostl o 6%. V období od října do prosince roku 2005 tak

ekonomika SR vytvořila HDP na úrovni 384,1 mld. Sk, za celý rok 2005 dosáhla tvorba HDP 1 439,8 mld.

Sk. http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=38&id=26
38 Dle asociace se Slovensko stalo příkladným členem EU s předpokladem udržitelnosti hospodářského růstu,

zvyšování zaměstnanosti i celkové životní úrovně.
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5.2. ČR

Dopady reformy v prvním roce zavedení v České republice zatím nelze

zkoumat. Snaha přijmout Euro byla pro nové země EU hlavní motivací, kvůli níž

si začali noví členové EU dělat „pořádek“ ve veřejných financích a brzdit státní

dluhy. Proto se také v České republice zvažují různé návrhy na daňovou reformu,

ale ještě není zcela jisté, jaký z konceptů bude uveden do praxe.

6. Závěr

Reforma patří mezi nejvíce diskutovaná témata jak u nás , tak i na Slovensku.

Slovenko, po zavedení rovné daně, zaznamenalo v roce 2004 nejdynamičtější růst

mezi zeměmi středoevropského regionu, který byl vysoko nad průměrem zemí EU

navzdory stagnujícímu globálnímu prostředí. Akcelerující růst ekonomiky neměl

negativní vliv na inflaci, která byla naopak nižší oproti rozpočtu, což svědčí o

zdravém vývoji ekonomiky.

Slovenská republika rozhodně kráčí směrem, kdy její daňový a regulační

systém z ní učiní jedno z nejpříznivějších míst budoucí Evropské unie k rozvoji

podnikání. Subjekty zaregistrované na Slovensku budou zatíženy jednoduchými,

nízkými a snadno kontrolovatelnými daněmi. Tím se Slovenská republika

významně odliší od zemí s jinými daňovými systémy a bohužel i od České

republiky v její dnešní podobě. Slováci tímto krokem chtějí umožnit úspěch

slovenských podniků a slovenských občanů na trhu Evropské unie i na trhu

celosvětovém.

V České republice se zatím pouze diskutuje jakým směrem se v oblasti

reformy daní vydat. V dnešní době v podstatě vše záleží na výsledku voleb do

Poslanecké sněmovny. Pokud shrneme koncepty, které byly navrženy, připadají

v úvahu pouze dva, a to koncept ČSSD a nebo ODS. Bohužel ani jedna strana

nechce slyšet o tom, že by jejich koncept neuspěl, a odmítají vzít v úvahu návrh

opozice.

Pokud se tedy v České republice politické strany nedohodnou, která varianta

by byla nejlepší pro stát jako celek, mělo by zůstat pouze u návrhů, jinak by se

mohlo stát, že se bude měnit daňová soustava každé volební období.
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