Katedra: *účetnictví a finance*

Student: *HANA ANDRECHTOVA*

Studijní obor: *VFR*

Název bakalářské práce: *ROVNÁNÍ DAŇOVÉ REFORMY V ČR A SR, NEVÍ
VLIV NA NÁRODNÍ EKONOMIKY A VÝBĚRANÉ PODNIKATELSKÉ
VEDOUcí bakalářské práce: *ENTREPRENEURSKÉ**

*ING. MILENA TRPĚLKOVÁ*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. KDE VIDÍTE NEJVĚTŠÍ "PLUS" MSKUTEČNĚNÉ JARNOVÉ REFORMY V SR? MÝBLÍTE SE "PLUS" TRŽIŠTĚNÍ NEJ "MINUS"?
2. KTERÁ Z PARLIAMENTNÍCH STRAN <sup>V SR</sup> MÁ JLE VAŠEHO VĚROU NEJVĚTŠÍ JARNOVÝ KONCEPT?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VELMI KVALITNÍ PŘEDVÁNÍ

Datum:

15.5.2009

Podpis vedoucího bakalářské práce: